УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРВОУРАЛЬСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Первоуральск

О проведении муниципального этапа областного конкурса работников
образования Свердловской области «Молодой учитель» в 2025 годуНа основании решения Президиума городского комитета Профсоюза работников образования и науки № 66-1 от 11.10.2022, в соответствии с распоряжением Управления образования муниципального округа Первоуральск от 02.09.2025 № 982 «План мероприятий по поддержке молодых педагогов, развития наставничества в муниципальном округе Первоуральск на 2025-2026 учебный год»:1. Первоуральскому муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (далее-ПМАОУ ДО ЦРДМ) (Галицких К.В.) провести совместно с Профсоюзом работников образования и науки муниципального округа Первоуральск (Павлова Н.П.) 30 октября 2025 года в 14:00 часов в МАОУ «СОШ № 5 с УИОП» муниципальный этап конкурса работников образования Свердловской области «Молодой учитель».2. Для подготовки и проведения муниципального этапа областного конкурса работников образования Свердловской области «Молодой учитель» утвердить оргкомитет в составе:Председатель оргкомитета -  Павлова Н.П., председатель городской организации Профсоюза работников образования.Члены оргкомитета:Ефимова О.А., член Президиума городской организации Профсоюза;Грунская М.И., куратор Совета молодых педагогов, директор МАОУ НШ-ДС № 14, член Президиума городской организации Профсоюза;Сазыкина С.В., начальник отдела информационно-методической работы ПМАОУ ДО ЦРДМ;Цивилева С.А., советник директора МАОУ «СОШ № 5 с УИОП» по воспитанию председатель Совета молодых педагогов;- Гулевич М.А., советник директора МАОУ СОШ № 6.3. Утвердить экспертную группу для оценивания деятельности конкурсантов в следующем составе:Председатель экспертной группы -  Павлова Н.П., председатель городской организации Профсоюза работников образования.Члены экспертной группы:- Ефимова О.А., член Президиума городской организации Профсоюза;- Устюжанина М.Ю., и.о. заместителя начальника Управления образования муниципального округа Первоуральск, начальник отдела сопровождения аттестационых и аккредитационных процессов;

- Сазыкина С.В., начальник отдела информационно-методической работы ПМАОУДОЦРДМ;- Сапинькина А.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 5 с УИОП»;- Курбонова Г.Д., учитель начальных классов ПМАОУ «СОШ № 15»;Секретарь экспертной группы -  Цивилева С.А., советник директора МАОУ«СОШ № 5 с УИОП» по воспитанию, председатель Совета молодых педагогов.4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Начальник Управления образова муниципального округа Первоур О.Н. Коршунова

ления образования круга ПервоуральскО .Н . Коршунова2025 г.

Приложение к распоряжению Управления образования муниципального округа Первоуральск №____________от____________УТВЕРЖ ДАЮПредседатель Первоуральской городской организации Общероссийского Профсоюза образования____________________________  Н .П. Павлова« » 2025 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Конкурса работников образования
«Молодой учитель» в 2025 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ1.1. Муниципальный этап конкурса работников образования «Молодой учитель» (далее -  Конкурс) проводится на основании решения Президиума Первоуральской городской организации Общероссийского Профсоюза образования № 15-4 от 23.09.2025 и распоряжения Управления образования от 02.09.2025 № 982 «План мероприятий по поддержке молодых педагогов, развития наставничества в муниципальном округе Первоуральск на 2025-2026 учебный год».1.2. Организатором Конкурса является Первоуральская городская организация Общероссийского Профсоюза образования.1.3. Конкурс проводится при поддержке Управления образования муниципального округа Первоуральск.
1.4. Конкурс проводится в очном формате 30 октября 2025г.Место проведения -  г. Первоуральск, пр-т. Космонавтов, д. 15А, МАОУ «СОШ № 5 с УИОП».Начало Конкурса -  14:00 час.

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА2.1. Адаптация молодых учителей, впервые трудоустроившихся в муниципальные общеобразовательные организации в год окончания образовательной организации высшего или профессионального образования, к профессиональной деятельности.2.2. Создание условий для дальнейшего профессионального роста молодых учителей и закрепления их в системе образования.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА3.1. В Конкурсе принимают участие молодые учителя муниципального округа Первоуральск и их наставники или кураторы, в том числе из числа членов муниципального совета молодых педагогов.

3.2. Условия участия в Конкурсе

- участник впервые трудоустроился в образовательную организацию в
течение года после окончания образовательной организации высшего или
профессионального образования;- участник подал заявление о вступлении в Профсоюз не позднее 15
сентября текущего года;- первичная профсоюзная организация, в составе которой стоит молодой учитель, выдвинула его для участия в муниципальном этапе Конкурса;- молодому учителю назначен наставник или куратор, являющийся членом Профсоюза; при этом наставник может быть из числа членов муниципального Совета молодых педагогов (член Профсоюза] для оказания ему помощи в процессе адаптации к работе в образовательной организации и в подготовке к Конкурсу (наставник может являться работником другой образовательной организации);- заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса направлена в срок, установленный в Постановлении президиума городской организации Профсоюза;- в случае победы молодого учителя в Конкурсе наставник или куратор также получает поощрение;- победитель муниципального этапа Конкурса, не прошедший в финал очного этапа Областного Конкурса, вместе с наставником приглашаются для участия в обучающем мероприятии Финала Областного Конкурса.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА4.1 Организатором данного Конкурса является городская организация Профсоюза образования, Управление образования муниципального округа Первоуральск, ПМАОУ ДО ЦРДМ.4.2. Жюри муниципального этапа Конкурса создается на уровне муниципального образования и утверждается распоряжением Управления образования.В состав жюри входят:1) председатель городской организации Профсоюза;2) представители Управления образования муниципального округа Первоуральск, ПМАОУ ДО ЦРДМ;3) член президиума городской организации Профсоюза, президиума муниципального Совета молодых педагогов.4.3. Конкурс проводится в очном формате и включает следующие конкурсные мероприятия:
1. ПриветствиеВ конкурсном задании «Приветствие» конкурсант должен в течение 3 минут рассказать о себе, о своих особо значимых событиях в жизни, объяснить выбор профессии, раскрыть сферу своих интересов и увлечений, дать характеристику себя как учителя.Данный конкурс является домашней заготовкой конкурсанта. Приветствуется совместное участие конкурсанта и наставника. Регламент выступления -  до 5 минут.

После выступления Жюри имеет право в течение 3 минут задать конкурсанту вопросы. Общее время выступления -  до 8 минут.

Критериальные подходы к оцениванию:1. Содержание выступления и оригинальность.2. Стилистическая правильность и грамотность речи, взаимодействие с аудиторией.3. Логическая завершённость построения выступления.
2. Два к одномуКонкурс «Два к одному» даёт возможность оценить знания конкурсантов в части нормативно-правовых актов по вопросам режима работы и отдыха педагога, основных обязанностей, прав и гарантий педагогических работников, вводного инструктажа по охране труда, навыков оказания первой помощи, Устава Профсоюза.В ходе конкурса участникам одновременно задаются вопросы, на которые существуют только 2 ответа: «верно» или «неверно». Если конкурсант дает правильный ответ, то он продолжает участие в конкурсном испытании. Каждый участник имеет право на 3 ошибки, после чего он выбывает из конкурса. Последний оставшийся конкурсант является победителем.
3. Педагогическое мгновениеУчастнику нужно провести фрагмент урока с участием зрителей (до 7

минут), в ходе которого молодой учитель показывает наиболее удачный (с его точки зрения) методический прием, часто используемый им на уроках, с последующими ответами на вопросы членов жюри и зрительного зала (do 3 минут).

4. Панельная дискуссияДискуссия для каждого конкурсанта проходит в три этапа.1 этап. В соответствии с жеребьевкой каждый конкурсант представляет свою позицию по предложенной теме в течение 3 минут.2 этап. На втором этапе у остальных конкурсантов есть возможность задать этому участнику вопросы с целью уточнения, раскрытия высказанной им позиции.3 этап. С учетом ответов на уточняющие вопросы конкурсант кратко резюмирует окончательную позицию по заданной теме (в чем его точка зрения изменилась, а в чем осталась неизменной).
Критериальные подходы к оцениванию:1. Умение доступно и убедительно излагать, и аргументировать свою позицию в рамках заданной темы.2. Умение задавать содержательные вопросы в ходе дискуссии.3. Умение слышать позицию партнера и приводить контраргументацию.

5. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА5.1. Ко всем конкурсным мероприятиям молодого педагога готовит его наставник. При выполнении заданий «Приветствие» и «Панельная дискуссия» участник может воспользоваться помощью наставника.5.2. Система оценивания различных этапов Конкурса определяется Организаторами Конкурса (представлена в приложении № 2 к настоящему Положению).5.3. Для более объективного оценивания выполнения конкурсных заданий каждый участник предоставляет в жюри следующую информацию:- видеоролик в конкурсном задании «Приветствие»;- название методического приема, который будет продемонстрирован в задании «Педагогическое мгновение».5.4. Жюри определяет пару (молодого учителя и его наставника) -  абсолютных победителей конкурса.5.5. По решению Организаторов Конкурса Жюри также может определить победителей Конкурса (места или номинации).
6. НАГРАЖДЕНИЕ6.1. Абсолютные победители муниципального этапа Конкурса (молодой педагог и его наставник) направляются на областной этап Конкурса, который состоится 4 - 5  декабря 2025 года при поддержке Министерства образования Свердловской области на территории базы отдыха «Хрустальная» Гг. Первоуральск).6.2. Оплата проезда, питания и проживания участников областного этапа Конкурса производится за счет Свердловской областной организации Профсоюза.6.3. Организаторы муниципального этапа Конкурса в срок до 25 октября

2025 года принимают заявку на участие (приложение № 1 к настоящему Положению).6.4. Отбор участников муниципального этапа для участия в Конкурсе производится его Организатором на основании представленных видеороликов.6.5. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются ценными подарками.
СОСТАВ

Оргкомитета муниципального этапа Конкурса работников образования
«Молодой учитель-2025»1. Павлова Надежда Павловна, председатель городской организации Профсоюза, председатель Оргкомитета.2. Ефимова Ольга Алексеевна, член Президиума ГК Профсоюза.3. Грунская Марина Ивановна, куратор Совета молодых педагогов, директор МАОУ НШ-ДС № 14, член Президиума ГК Профсоюза.4. Сазыкина Светлана Викторовна, начальник отдела информационно­методической работы ПМАОУ ДО ЦРДМ.5. Цивилева Снежана Александровна, председатель Совета молодых педагогов, советник директора по воспитанию МАОУ СОШ № 5.6. Гулевич Михаил Александрович, советник директора МАОУ СОШ № 6.

Приложение № 1к Положению о муниципальном этапе конкурса работников образования «Молодой учитель» в 2025 годуФорма заявки на участие в КонкурсеВ организационный комитет конкурса работников образования «Молодой учитель -  2025» (ФИО в родительном падеже](наименование должности](наименование образовательнойорганизации]
ЗАЯВЛЕНИЕ.Я, (фамилия, имя, отчество]даю согласие на участие в конкурсе работников образования «Молодой педагог» (далее -  Конкурс] и внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса (приложение к настоящему заявлению] в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением раздела «Контакты», в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

« ____________» _______________________________20. (подпись]

Приложение к заявлениюна участие в конкурсе работниковобразования «Молодой учитель -  2025»Информационная карта
1.Общие сведенияФамилияИмяОтчество (при наличии)
2 . РаботаДолжность (по штатному расписанию)Место работы (название МОУ по уставу)Год приема на работу Членство в Профсоюзе (№ билета)Классное руководство
3. ОбразованиеОбразование (укажите название и год окончания учебного заведения, факультет)
4. УвлеченияХоббиСпорт, которым увлекаетесьЧем Вы можете «блеснуть» на сцене?
5. КонтактыРабочий телефон Домашний телефон Мобильный телефон
Личная электронная почта Рабочая электронная почта
6. Моя педагогическая философия

7. Дополнительные сведения. Интересные сведения, не раскрытые предыдущими разделами8. ФИО, должность наставника
«_»_____ 20_  __________(_________________)подпись расшифровка подписи

Приложение № 2к Положению о муниципальном этапе конкурса работников образования «Молодой учитель» в 2025 годуОценивание конкурсных мероприятий
• «Приветствие»Рассказать о себе, о своих особо значимых событиях в жизни, объяснить выбор профессии, раскрыть сферу своих интересов и увлечений, дать характеристику себя как учителя. На выступление конкурсанту отводится до 5 минут.№п/п Критерии оценивания Количествобаллов1 Соблюдение регламента 1 балл3 Соблюдение морально этических норм 0 -2  балла4 Креативность, использование оригинальных приемов 0 -3  балла5 Содержательность (полнота представленного материала, раскрытие темы) 0 - 3  балла6 Сценическая культура 1 баллМаксимальное количество баллов 10 баллов

• «Педагогическое мгновение» -  представление фрагмента урока (до 7 минут], в ходе которого молодой педагог показывает наиболее удачный (с его точки зрения) методический прием, часто используемый им на уроках.№п/п Критерии оценивания Количествобаллов1 Соблюдение регламента 1 балл2 Новизна подхода педагога к использованию метода 0 -5  баллов3 Оригинальность применения метода 0 -5  баллов4 Содержательность фрагмента урока/занятия 0 -3  баллов5 Соответствие использованного метода целеполаганию. 0 -3  баллов6 Результативность фрагмента урока/занятия. 0 -3  балловМаксимальное количество баллов 20 баллов

• «Панельная дискуссия» -  участники представляют свое видение проблемы (до 3 минут), далее они могут задавать вопросы друг другу (каждый конкурсант задает не более 5 вопросов, адресуя их любому из участников (по желанию), в конце конкурсного испытания участники кратко резюмируют свою позицию (в чем их точка зрения изменилась или осталась неизменной).Представление своего видения проблемы Участие в дискуссииКритерии Количествобаллов Критерии КоличествобалловСоблюдение регламента 1 балл Соответствие заданного вопроса содержанию и проблематике представленного
0 -3  балла

оппонентом видения развития системы образованияВыделение проблемы и её обоснование с позиции личностной и общественной значимости
0 -5  баллов Уместность аргументов в пользу своей точки зрения при ответе на заданный вопрос

0 -3  балла
Соблюдение логики публичного выступления 0 - 3  балла Тактичность, проявление уважительного отношения к оппонентам 0 - 3  балла
Иллюстрации аргументов соответствуют заявленной проблематике 0 -5  баллов Научность 0 -3  балла
Владение терминологий 0 -3  балла Содержательность 0 -3  баллаЯркость выступления 0 -3  баллаМаксимальное количество баллов за 1 этап конкурсного задания -  20 баллов

Максимальное количество баллов за 2 этап конкурсного задания -  15 балловМаксимальное количество баллов за конкурсное задание -  35 балла